⁹¹ Joan. i, 29. ⁹² Matth. xi, 11. ⁹³ Joan. i, 29.

dulcem ac desideratum fratrem, Dominum; amicos et germanos, sanctos angelos, quibuscum gaudebat tripudians et festa celebrans. Non solum autem usque ad postremum Adamum, sed etiamnum hi, quibus non est exortus sol justitiæ Christus, quorumque oculi animæ non sunt aperti, a vero lumine illuminati sub iisdem adhuc hærent tenebris peccati, eadem voluptatum agente vi præditi, eidem supplicio subjecti, oculos, qui Patrem videant, nondum consecuti.

V. Hoc enim quilibet perspectum habere debet, esse oculos interiores horum oculorum, et interiorum auditum hujus auditus. Et quemadmodum hi oculi sensibilibus conspiciunt ac cognoscunt faciem amici aut dilecti : sic quoque pretiosæ ac fidelis animæ oculi spiritualiter illuminati divino lumine, intuentur ac cognoscunt verum amicum, suavissimum, multisque votis desideratum sponsum Dominum, et quidem inilluminata anima a Spiritu adorando. Quæ sic intellectu conspiciens desideratam ac solam inenarrabilem pulchritudinem, amore divino sauciatur, atque ad omnes virtutes Spiritus dirigitur, atque adeo immensam et perpetuam consequitur dilectionem, erga sæpius a se desideratum sponsum. Quid igitur beatius æterna voce illa Joannis, monstrantis ob oculos Dominum, ac dicentis : *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi* ??

112 VI. *Revera inter natos mulierum nullus major Joanne Baptista* ⁹¹. Complementum enim est omnium prophetarum. Et omnes quidem vaticinati sunt de Domino, procul monstrantes eum venturum. Ipse vero de Salvatore prophetans, monstrabat ante omnium oculos, clamans ac dicens : *Ecce agnus Dei* ⁹². Quid erat suavis ac præclara vox recta monstrantis eum, quem prædicabat? *Major Joanne inter eos qui nascuntur e mulieribus nullus ; qui autem minor est in regno cælorum, major est illo* ⁹³. Qui desuper ex Deo nati sunt apostoli et primitias Spiritus paraclæti acceperunt : hi siquidem, ut una iudices essent, ac in eodem throno sederent, digni reputati sunt : hi redemptores hominum facti sunt. Invenis eos dividentes mare pravarum potestatum, atque educentes fideles animas. Invenis eos colonos, vineam animæ excolentes. Invenis eos paranymphos, desponsantes animas Christo. *Despondi enim, inquit, vos uni viro* ⁹⁴. Invenis eos largientes vitam hominibus, et summam invenis eos variis ac diversis modis ministrantes Spiritui. Hic igitur est ille parvus, qui major est Joanne Baptista.

VII. Quemadmodum enim agricola jugum bonum dirigens excolit terram : eodem quoque modo Dominus Jesus, præclarus ac verus agricola, binos apostolos copulans, emisit eos, cum illis excolentes terram audientium ac vere credentium. Cæterum hoc quoque dictu dignum est, non in solo verbo auditus regnum Dei, et apostolorum prædicationem

⁹¹ Matth. xi, 11. ⁹² II Cor. xi, 2.

esse, veluti si quis dicendi facultate polleat, atque apud alios peroret; sed in virtute atque efficacia Spiritus regnum consistere. Hæc enim obtigerunt quoque Israelitarum filiis, continuo meditantibus Scripturas, utpote qui de Domino meditationem suscipiebant, ipsam vero hæreditatem aliis tradebant: ita qui sermones Spiritus aliis enarrant, cum ipsi verbum in virtute non possideant, aliis tradunt hæreditatem. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto in sæcula. Amen.

HOMILIA XXIX.

Duplici ratione dispensationem gratiæ in genus humanum exercet Deus, fructus ejus justo judicio iterum repetiturus.

I. Sapientia Dei, cum sit infinita et incomprehensibilis, incomprehensibili et impervestigabili modo dispensationes gratiæ erga genus humanum varie exercet, ad liberam arbitrii voluntatem probandam, ut manifestentur, qui ex toto corde Deum diligunt, atque omne periculum ac laborem ejus causa sustinent. Quos enim præoccupant charismata, ac Spiritus sancti dona, hi quamprimum accesserunt cum fide et postulatione, absque labore, sudore et fatigatione interdum in mundo degunt. Insuper largitur gratiam illam Deus non otiose, non frustra, neque fortuito; sed arcana quadam et incomprehensibili sapientia ad probandum intentionem ac liberam arbitrii voluntatem eorum, qui statim divinam gratiam consequuntur, an perceperint beneficium, et sibi præstitam benignitatem ac dulcedinem Dei, juxta proportionem gratiæ absque propriis laboribus oblatæ; quo digni habitii, debent studium, cursum, conatum ac fructum dilectionis a voluntate et proposito perfectum, demonstrare, ac retributionem charismatum rependere, hoc est, se totos dilectioni Domini addictos dedere, ipsius **113** voluntatem solam peragere, et ab omni carnali concupiscentia penitus recedere.

H. Quibus vero, quamvis secesserint a mundo, et renuntiaverint huic sæculo secundum Evangelium, atque assidue in continuatione precum, jejunii, diligentia, reliquarumque virtutum perseverarint, non statim Deus concedit gratiam, requiem et exultationem spiritus, longanimitate erga eos usus, donumque retinens: nec quoque hoc otiose, neque intempestive, neque fortuito facit, sed secreta quadam sapientia ad probandam liberi arbitrii voluntatem, ut videat, an fidelem ac veracem reputent Deum, qui pollicitus sit se daturum petentibus, ac pulsantibus aperturam januarum vitæ: ut perspiciat quoque, an qui vere credunt verbo suo, ad finem usque permansuri sint in plena fiducia fidei ac industriæ, postulantes ac quærentes: annon afflicti, et remissiores facti avertantur, ac diffidentes et desperantes contemnant, non perdurantes ad